
Macapá – Amapá, 
terça-feira, 12 de novembro de 2024

Ano IV 
Edição nº  210

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
EDITAL N.º 10/2024 – RESULTADO DO REQUERIMENTO DE FINAL DE FILA DE 

AMANDA MARTINS SOARES DE OLIVEIRA 

Resultado do Requerimento de Final de
Fila de Amanda Martins Soares de Oliveira.

O Defensor Público-Geral do Estado do Amapá, no uso das atribuições conferidas pela Lei 
Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019, e tendo em vista o  Edital nº 
01/2022 de Abertura de Inscrições do II Concurso Público para o provimento de cargos 
e formação de cadastro de reserva da carreira de Defensor Público Substituto do Estado 
do Amapá,  publicado no Diário  Eletrônico  da  Defensoria  Pública  do  Estado do Amapá, 
edição de 23 de maio de 2022 e retificações posteriores;

CONSIDERANDO o resultado definitivo inserido no EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DE 
CONCURSO  PÚBLICO,  que  tornou  pública  a  homologação  do  Resultado  final  do  II 
Concurso Público para o provimento de cargos e formação de cadastro de reserva da carreira 
de Defensor Público Substituto do Estado do Amapá;

CONSIDERANDO  o  Processo  Eletrônico  SEI  n.º  24.0.000006008-5,  que  trata  do 
Requerimento  de  Final  de  Fila  no  II  Concurso  Público  para  o  provimento  de  cargos  e 
formação de cadastro de reserva da carreira de Defensor Público Substituto do Estado do 
Amapá, devidamente formalizado e efetuado por Amanda Martins Soares de Oliveira;

R E S O L V E: 

Art. 1º - Tornar Público o Resultado do Requerimento de Final de Fila de Amanda Martins 
Soares  de  Oliveira,  aprovado  no  II  Concurso  Público  para  o  provimento  de  cargos  e 
formação de cadastro de reserva da carreira de Defensor Público Substituto do Estado do 
Amapá, conforme Anexo Único deste edital.

Macapá/AP, 11 de novembro de 2024.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 01 



Macapá – Amapá, 
terça-feira, 12 de novembro de 2024

Ano IV 
Edição nº  210

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
EDITAL N.º 10/2024 – RESULTADO DO REQUERIMENTO DE FINAL DE FILA DE 

AMANDA MARTINS SOARES DE OLIVEIRA

ANEXO ÚNICO

CLAS. NOME
EXAME 

DOCUMENTAL
EXAME 
MÉDICO

14

AMANDA MARTINS SOARES DE 
OLIVEIRA RECLASSIFICADA (Processo Eletrônico 

SEI n.º 24.0.000006008-5 - DPE/AP)

PÁGINA: 02 



Macapá – Amapá, 
terça-feira, 12 de novembro de 2024

Ano IV 
Edição nº  210

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ

TERMO DE CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO E COLABORAÇÃO TÉCNICA

 

A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ, CNPJ: 11.762.144/0001-00 e o 

CONSELHO NACIONAL DAS DEFENSORAS E DEFENSORES PÚBLICOS-

GERAIS (CONDEGE),  CNPJ:  14.984.936/0001-09;  Objeto: O  presente  Convênio  tem 

como  objetivo  estabelecer  cooperação  técnica  e  científica  entre  os  Concedentes  e  o 

CONDEGE, visando a estruturação, manutenção e fortalecimento do Conselho, bem como a 

modernização e aprimoramento das Defensorias Públicas dos Estados e do Distrito Federal; 

Vigência: Este Convênio vigorará por 24 (vinte e quatro) meses a partir da data de assinatura,  

podendo ser prorrogado por períodos adicionais de igual duração, mediante acordo mútuo dos 

Concedentes e conforme as disposições legais aplicáveis;  Fundamentação Legal: Lei n.º 

14.133/2021,  Lei  n.º  121/2019,  Lei  n.º  121/2019,  Lei  n.  3028/2024,  LRF e  Decreto  N.º 

11.531/2023;  Data da Assinatura:  21 de maio de 2024;  Signatário:  JOSÉ RODRIGUES 

DOS SANTOS NETO, Defensor Público-Geral do Estado do Amapá e OLENO INÁCIO DE 

MATOS, Presidente do Conselho Nacional das Defensoras e Defensores Públicos-Gerais.

Macapá-AP, 12 de novembro de 2024

 

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO

Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 03 



Macapá – Amapá, 
terça-feira, 12 de novembro de 2024

Ano IV 
Edição nº  210

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA - DPG Nº 975, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2024.

 

Publiciza  o deslocamento do servidor  Sávio 
Pires  Cordeiro  aos  municípios  de  Amapá, 
Pracuúba,  Tartarugalzinho  e  Ferreira 
Gomes/AP.

 

O  DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019,

 

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico SEI n.º 24.0.000005938-9;

 

R E S O L V E:

 

Art.  1º.  Publicizar  o  deslocamento  do  servidor  Sávio  Pires  Cordeiro,  aos  municípios  de 
Amapá, Pracuúba, Tartarugalzinho e Ferreira Gomes/AP, para acompanhar e prestar suporte 
técnico  de  TI  às  audiências  da  Justiça  Itinerante  no  Amapá,  no  período  de  11  a  14  de  
novembro de 2024.

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

 

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

Macapá-AP, 11 de novembro de 2024.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 04 



Macapá – Amapá, 
terça-feira, 12 de novembro de 2024

Ano IV 
Edição nº  210

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA - DPG Nº 976, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2024.

Torna  sem  efeito  a  Portaria  n.º 
944/2024/Defensoria  Pública  do  Estado 
do Amapá.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019,

 

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico SEI n. 24.0.000005550-2/DPE/AP;

 

CONSIDERANDO o  pedido  de  desistência  nos  autos  do  Processo  Eletrônico  SEI  n. 
24.0.000005550-2/DPE/AP protocolado pelo Defensor Público Pedro Pedigoni Gonçalves,

 

R E S O L V E:

 

Art. 1º. Tornar sem efeito a Portaria n.º 944/2024/DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 
DO AMAPÁ,  de  31  de  outubro  de  2024,  publicada  no  Diário  Eletrônico  da  Defensoria 
Pública do Estado do Amapá, edição n.º 202 de 31/10/2024.

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

 

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 05 



Macapá – Amapá, 
terça-feira, 12 de novembro de 2024

Ano IV 
Edição nº  210

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA - DPG Nº 977, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2024.

Tornar sem efeito a Portaria nº 1104/2023 
–  Defensoria  Pública  do  Estado  do 
Amapá.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019,

 

CONSIDERANDO o Processo n.º 2021.09.08.75-21-DPE/AP,

 

R E S O L V E:

 

Art. 1º. Tornar sem efeito a Portaria n.º 1104/2023 – DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 
DO AMAPÁ de 03/10/2024, publicada no Diário Eletrônico da Defensoria Pública do Estado 
do Amapá, edição nº 180 de 03/10/2024.

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 06 



Macapá – Amapá, 
terça-feira, 12 de novembro de 2024

Ano IV 
Edição nº  210

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA - DPG Nº 978, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2024.

Designa  servidores  como  fiscais  do 
Terceito  Termo  Aditivo  ao  Contrato  n.º 
058/2021  com  a  empresa  IMPRENSA 
NACIONAL,  do  Processo  n.º 
2021.09.08.75-21-DPE-AP.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019,

 

R E S O L V E:

 

Art.  1º -  Designar  a  servidora, Michelle  Frazão  Carneiro  –  Chefe  de 
Departamento/Departamento  de  Protocolo  e  Publicações  Oficiais  e  Kadu  Deocleciano 
Almeida Ribeiro – Assessor Técnico Nível I – Departamento de protocolo e publicações 
oficiais,  fiscais  do  Terceiro  Termo  Aditivo  ao  contrato  nº  058/2021,  do  Processo  nº 
2021.09.08.75-21  –  DPE-AP,  da  empresa  IMPRENSA  NACIONAL,  CNPJ: 
04.196.645/0001-00, que trata dos serviços de publicação no Diário Oficial da União, para 
atender as necessidades da Defensoria Pública do Estado do Amapá, ficando prorrogado o 
prazo de vigência com início em 13/12/2023 a 12/12/2024.

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 07 



Macapá – Amapá, 
terça-feira, 12 de novembro de 2024

Ano IV 
Edição nº  210

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA - DPG Nº 979, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2024.

Tornar sem efeito a Portaria nº 072/2024 – 
Defensoria Pública do Estado do Amapá.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019,

 

CONSIDERANDO o Processo n.º 2.00000.350/2020-DPE/AP,

 

R E S O L V E:

 

Art. 1º. Tornar sem efeito a Portaria n.º 072/2024 – DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 
DO AMAPÁ de 16/01/2024, publicada no Diário Eletrônico da Defensoria Pública do Estado 
do Amapá, edição nº 07 de 16/01/2024.

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 08 



Macapá – Amapá, 
terça-feira, 12 de novembro de 2024

Ano IV 
Edição nº  210

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA - DPG Nº 980, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2024.

Designa  servidores  como  fiscais  do 
contrato  nº  057/2022  com  a  empresa 
AVICAP  AVICULTURA  DO  AMAPÁ 
INDUSTRIA E  COMÉRCIO  LTDA do 
Processo nº 2.00000.350/2020 -DPE-AP.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019,

 

R E S O L V E:

 

Art.  1º  -  Designa as servidoras,  Aline Colares Moraes Monteiro – Coordenador-Geral  de 
Administração/Coordenadoria Geral de Administração e Maria Luiza Trindade Figueredo - 
Chefe de Departamento/Departamento de Arquitetura, para atuarem como fiscais do contrato 
nº  057/2022  do  Processo  nº  2.00000.350/2020  –  DPE-AP,  da  empresa  AVICAP 
AVICULTURA DO AMAPÁ INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, que trata da Locação de 
1 (um) imóvel para fins de instalação do Núcleo Regional da Defensoria Pública do Estado do 
Amapá, localizado no município de Santana/AP, com vigência de 20/10/2022 à 19/10/2026.

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em 
contrário, em especial a Portaria n.º 71, de 20 de janeiro de 2023.

 

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 09 



Macapá – Amapá, 
terça-feira, 12 de novembro de 2024

Ano IV 
Edição nº  210

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA - DPG Nº 981, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2024.

Exonera  defensor  público  do  cargo  de 
Coordenador  do  Núcleo  Regional  de 
Pedra Branca do Amapari/AP.

O  Defensor  Público-Geral  do  Estado  do  Amapá,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  são 
conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico SEI n.º 24.0.000005432-8;

CONSIDERANDO a Portaria – DPG n.º 860, de 11 de outubro de 2024;

CONSIDERANDO a Portaria – DPG n.º 974, de 11 de novembro DE 2024;

CONSIDERANDO o artigo 93 da Lei Complementar n.º 121/2019-DPE/AP;

R E S O L V E:

Art. 1º – Exonerar o defensor público Arthur de Almeida Pessoa do cargo de Coordenador 
do  Núcleo  Regional  de  Pedra  Branca  do  Amapari/AP,  Código  CNR,  a  partir  de  11  de 
novembro de 2024.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 010 



Macapá – Amapá, 
terça-feira, 12 de novembro de 2024

Ano IV 
Edição nº  210

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS
ERRATA DA PORTARIA N.º 485/2024/SDP-AI

Errata da Portaria n.º  485/2024-Subdefensoria 
Pública-Geral  do  Estado  do  Amapá  para 
Assuntos Institucionais.

A  SUBDEFENSORA  PÚBLICA-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das 
atribuições  que  lhe  são  conferidas  pela  Lei  Complementar  Estadual  n.º  121,  de  31  de 
dezembro de 2019, pela Portaria n.º 395, de 2 de maio de 2024, 

R E S O L V E:

Retificar parcialmente a portaria n.º 485/2024-SDP-AI, publicada na edição n.º 198, de 24 de 
outubro de 2024, do Diário Oficial da Defensoria Pública do Estado do Amapá, tem pela 
presente, tornar público para conhecimento e esclarecimentos dos interessados, por lapso de 
digitação a seguinte correção:

Onde se lê:

período de 11 a 16 de outubro de 2024.

Leia-se:

período de 11 a 16 de novembro de 2024.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 12 de novembro de 2024.

ADEGMAR PEREIRA LOIOLA

Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá
para Assuntos Institucionais

PÁGINA: 011 



Macapá – Amapá, 
terça-feira, 12 de novembro de 2024

Ano IV 
Edição nº  210

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº 868, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2024.

Convoca  Membros  para  reunião  com  o 
Corregedor-Geral

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 
2019 e,

CONSIDERANDO  o art. 20, da Lei Complementar Estadual nº 121 de 31 de dezembro de 2019, 
que a Corregedoria-Geral é órgão encarregado da orientação e da fiscalização da atividade funcional 
e da conduta dos membros e servidores da instituição, bem como da regularidade do serviço;

CONSIDERANDO o  art. 22, IX da Lei Complementar Estadual nº 121 de 31 de dezembro de 2019, 
supervisionar, em caráter permanente, as atividades dos membros, coibindo erros, abusos, omissões e 
distorções  verificadas,  bem  como  sugerir  medidas  preventivas  e  ações  de  aperfeiçoamento  e 
reciclagem;

CONSIDERANDO o  art. 22,  XIII da  Lei Complementar Estadual nº 121 de 31 de dezembro de 
2019, baixar normas, no limite de suas atribuições, visando à regularidade e ao aperfeiçoamento das 
atividades da instituição, observada a independência funcional de seus membros; 

CONSIDERANDO o  art. 22,  XIV da  Lei Complementar Estadual nº 121 de 31 de dezembro de 
2019,  expedir  recomendações aos membros sobre matéria  afeta  à  competência  da Corregedoria-
Geral.

R E S O L V E:

Art. 1º. Convocar para reunião com o Corregedor-Geral, no dia 18 de novembro de 2024, às 14h, na 
sala de reunião da Sede Administrativa da Defensoria Pública os  Defensores (as) Públicos (as)  com 
atuação nas seguintes Defensorias:

 1ª Defensoria de Laranjal do Jari;
 2ª Defensoria de Laranjal do Jari;
 1ª Defensoria de Oiapoque;
 2ª Defensoria de Oiapoque;
 Defensoria do Núcleo de Amapá;
 Defensoria do Núcleo de Calçoene;
 Defensoria do Núcleo de Tartarugalzinho;
 Defensoria do Núcleo de Ferreira Gomes;
 Defensoria do Núcleo de Mazagão;
 Defensoria do Núcleo de Pedra Branca do Amapari;
 Defensoria do Núcleo de Porto Grande;
 Defensoria do Núcleo de Vitória do Jari.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.
Macapá/AP, 12 de novembro de 2024.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral 

PÁGINA: 012 



Macapá – Amapá, 
terça-feira, 12 de novembro de 2024

Ano IV 
Edição nº  210

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
ERRATA DA PORTARIA N.° 971/2024 DPE/AP

VINCULADO AO PROCESSO Nº 24.0.000002259-0-DPE-AP

O  DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019, 

R E S O L V E:

Art. 1º - Errata da portaria 971/2024-DPE/AP, DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO 
AMAPÁ, que designa servidores como fiscais do contrato n.° 035/2022, publicada no Diário 
Eletrônico da Defensoria Pública do Estado do Amapá, n.º 208, de 08 de novembro de 2024,  
com circulação em 08/11/2024.

Onde se lê:

Designar  o  servidor,  Marcos  Vinicius  Moraes  de  Araújo -  Chefe  de  Departamento  de 
Engenharia/DPE-AP

Leia-se:

Designar o servidor,  Marcos Vinicius Moraes de Araújo -  Coordenador de Engenharia e 
Fiscalização/Coordenadoria de Engenharia e Fiscalização /DPE-AP

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 12 de novembro de 2024.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 013 



Macapá – Amapá, 
terça-feira, 12 de novembro de 2024

Ano IV 
Edição nº  210

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ

EXTRATO DE DESPESAS COM DIÁRIAS E PASSAGENS AÉREAS

CONFORME ART. 24 DA INSTRUÇÃO NORMATIVA - DPG N° 5, DE 16 DE 
AGOSTO DE 2024.

PERÍODO: 01/10/2024 A 31/10/2024.

Nº Processo SEI: 24.0.000004445-4 
Unidade Solicitante: DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE
Nome do Beneficiário: DIÓGENES ELESBÃO DA SILVA JÚNIOR

Motivo da Viagem:
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO 
AMAPÁ. PORTARIA - DPG N.º 821, DE 26 DE SETEMBRO DE 2024.

Origem: MUNICÍPIO DE MACAPÁ/AP
Destino: MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO JARI/AP
Período: DE 23 A 24 DE SETEMBRO DE 2024
Valor Unitário: R$ 330,98
Nº de Diárias: R$ 1,50
Valor Total Diárias: R$ 496,47
Valor das Passagens 
aéreas:

-

 

Nº Processo SEI: 24.0.000003799-7 
Unidade Solicitante: DEFENSOR PÚBLICO DO ESTADO DO AMAPÁ
Nome do 
Beneficiário:

PEDRO PEDIGONI GONÇALVES

Motivo da Viagem:
PARA PARTICIPAÇÃO DA 16ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE TECNOLOGIA 
DO CONDEGE E NA 8ª EDIÇÃO DO EXPOJUD, NA REFERIDA CIDADE. PORTARIA - 
DPG Nº 828, DE 27 DE SETEMBRO DE 2024.

Origem: MUNICÍPIO DE MACAPÁ/AP
Destino: CIDADE DE BRASÍLIA/DF
Período: DE 27 DE SETEMBRO DE 2024
Valor Unitário: R$ 992,94
Nº de Diárias: R$ 4,50
Valor Total Diárias: R$ 4.468,23
Valor das Passagens 
aéreas:

R$ 3.332,86

 

Nº Processo SEI: 24.0.000004778-0 
Unidade Solicitante: DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE
Nome do Beneficiário: MANOEL TADEU DA SILVA

Motivo da Viagem:
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO 
AMAPÁ. PORTARIA DPG Nº 838, DE 03 DE OUTUBRO DE 2024.

Origem: MUNICÍPIO DE MACAPÁ/AP
Destino: MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO JARI/AP
Período: NO PERÍODO DE 5 A 6 DE OUTUBRO DE 2024
Valor Unitário: R$ 330,98
Nº de Diárias: R$ 1,50
Valor Total Diárias: R$ 496,47
Valor das Passagens 
aéreas:

-

 

PÁGINA: 014 



Macapá – Amapá, 
terça-feira, 12 de novembro de 2024

Ano IV 
Edição nº  210

Nº Processo SEI: 24.0.000004774-7
Unidade Solicitante: DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE
Nome do 
Beneficiário:

DIÓGENES ELESBÃO DA SILVA JÚNIOR

Motivo da Viagem:
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO 
AMAPÁ. PORTARIA - DPG Nº 837, DE 03 DE OUTUBRO DE 2024.

Origem: MUNICÍPIO DE MACAPÁ/AP
Destino: MUNICÍPIOS DE FERREIRA GOMES E TARTARUGALZINHO
Período: NO DIA 3 DE OUTUBRO DE 2024
Valor Unitário: R$ 330,98
Nº de Diárias: R$ 0,50
Valor Total Diárias: R$ 165,49
Valor das Passagens 
aéreas:

-

 

Nº Processo SEI: 24.0.000004970-7 
Unidade 
Solicitante:

COORDENAÇÃO DE COMUNICAÇÃO

Nome do 
Beneficiário:

RAFAEL DUARTE FERREIRA GUERRA ALENCAR

Motivo da 
Viagem:

PARA ASSESSORAR E REGISTRAR A PARTICIPAÇÃO DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL 
DO ESTADO DO AMAPÁ, EM REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONDEGE E DEMAIS 
ATIVIDADES DA AGENDA NA REFERIDA CAPITAL. PORTARIA - DPG N.º 856, DE 09 DE 
OUTUBRO DE 2024.

Origem: MUNICÍPIO DE MACAPÁ/AP
Destino: CIDADE DE BRASÍLIA/DF
Período: DE 14 A 18 DE OUTUBRO DE 2024
Valor Unitário: R$ 496,47
Nº de Diárias: R$ 4,50
Valor Total 
Diárias:

R$ 2.234,12

Valor das 
Passagens aéreas:

R$ 4.246,54

 

Nº Processo SEI: 24.0.000005049-7
Unidade Solicitante: DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE
Nome do 
Beneficiário:

ANDRESON BARBOSA LOPES

Motivo da Viagem:
A FIM DE ATENDER ÀS NECESSIDADES DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO 
AMAPÁ NA REFERIDA COMUNIDADE. PORTARIA - DPG Nº 862, DE 11 DE OUTUBRO 
DE 2024.

Origem: MUNICÍPIO DE MACAPÁ/AP
Destino: COMUNIDADE DE TRACAJATUBA - MACAPÁ/AP
Período: NO DIA 11 DE OUTUBRO DE 2024
Valor Unitário: R$ 330,98
Nº de Diárias: R$ 0,50
Valor Total Diárias: R$ 165,49
Valor das Passagens 
aéreas:

-

 

PÁGINA: 015 



Macapá – Amapá, 
terça-feira, 12 de novembro de 2024

Ano IV 
Edição nº  210

Nº Processo SEI: 24.0.000005020-9 
Unidade Solicitante: COORDENADORIA DE ATENDIMENTO
Nome do 
Beneficiário:

RUTH GONÇALVES BARBOSA COSTA

Motivo da Viagem:
REALIZAÇÃO DE ESTUDO PSICOSSOCIAL, ATINENTE À DEMANDA ORIUNDA DA 5ª 
DEFENSORIA DE FAMÍLIA DE MACAPÁ. PORTARIA - DPG Nº 869, DE 14 DE OUTUBRO 
DE 2024.

Origem: MUNICÍPIO DE MACAPÁ/AP

Destino:
COMUNIDADE DE SÃO MIGUEL, LOCALIZADA NA VILA DO MARACÁ, MUNICÍPIO 
DE MAZAGÃO/AP

Período: NO DIA 15 DE OUTUBRO DE 2024
Valor Unitário: R$ 330,98
Nº de Diárias: R$ 0,50
Valor Total Diárias: R$ 165,49
Valor das Passagens 
aéreas:

-

 

Nº Processo SEI: 24.0.000005084-5
Unidade Solicitante: DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE
Nome do Beneficiário: FLORIANO FERREIRA DE ARAUJO JUNIOR

Motivo da Viagem:
ATENDER ÀS NECESSIDADES DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ. 
PORTARIA - DPG Nº 872, DE 14 DE OUTUBRO DE 2024.

Origem: MUNICÍPIO DE MACAPÁ/AP

Destino:
COMUNIDADE DE SÃO MIGUEL, LOCALIZADA NA VILA DO MARACÁ, MUNICÍPIO 
DE MAZAGÃO/AP

Período: NO DIA 15 DE OUTUBRO DE 2024
Valor Unitário: R$ 330,98
Nº de Diárias: R$ 0,50
Valor Total Diárias: R$ 165,49
Valor das Passagens 
aéreas:

-

 

Nº Processo SEI: 24.0.000005075-6
Unidade Solicitante: COORDENADORIA DE ATENDIMENTO
Nome do 
Beneficiário:

RUTH GONÇALVES BARBOSA COSTA

Motivo da Viagem:
PARA REALIZAÇÃO DE ESTUDO PSICOSSOCIAL, ATINENTE À DEMANDA ORIUNDA 
DA 7ª DEFENSORIA DE FAMÍLIA DE MACAPÁ. CONSTANTE NOS PORTARIA - DPG Nº 
870, DE 14 DE OUTUBRO DE 2024.

Origem: MUNICÍPIO DE MACAPÁ/AP

Destino:
COMUNIDADE DE SANTA LUZIA DO PACUÍ - DISTRITO DE SÃO JOAQUIM DO PACUÍ - 
MACAPÁ/AP

Período: NO DIA 16 DE OUTUBRO DE 2024
Valor Unitário: R$ 330,98
Nº de Diárias: R$ 0,50
Valor Total Diárias: R$ 165,49
Valor das Passagens 
aéreas:

-

 

PÁGINA: 016 



Macapá – Amapá, 
terça-feira, 12 de novembro de 2024

Ano IV 
Edição nº  210

Nº Processo SEI: 24.0.000005079-9 
Unidade Solicitante: COORDENADORIA DE ATENDIMENTO
Nome do 
Beneficiário:

NATALYA HEVELYN CANTUÁRIA FIGUEIREDO

Motivo da Viagem:
PARA REALIZAÇÃO DE ESTUDO PSICOSSOCIAL, ATINENTE À DEMANDA ORIUNDA 
DA 5ª DEFENSORIA DE FAMÍLIA DE MACAPÁ. CONSTANTE NOS AUTOS: PORTARIA - 
DPG Nº 867, DE 14 DE OUTUBRO DE 2024.

Origem: MUNICÍPIO DE MACAPÁ/AP

Destino:
COMUNIDADE DE SÃO MIGUEL, LOCALIZADA NA VILA DO MARACÁ - MUNICÍPIO 
DE MAZAGÃO/AP

Período: NO DIA 15 DE OUTUBRO DE 2024
Valor Unitário: R$ 330,98
Nº de Diárias: R$ 0,50
Valor Total Diárias: R$ 165,49
Valor das Passagens 
aéreas:

-

 

Nº Processo SEI: 24.0.000005076-4
Unidade Solicitante: COORDENADORIA DE ATENDIMENTO
Nome do 
Beneficiário:

NATALYA HEVELYN CANTUÁRIA FIGUEIREDO

Motivo da Viagem:
PARA REALIZAÇÃO DE ESTUDO PSICOSSOCIAL, ATINENTE À DEMANDA ORIUNDA 
DA 7ª DEFENSORIA DE FAMÍLIA DE MACAPÁ. CONSTANTE NOS AUTOS PORTARIA - 
DPG Nº 871, DE 14 DE OUTUBRO DE 2024.

Origem: MUNICÍPIO DE MACAPÁ/AP

Destino:
COMUNIDADE DE SANTA LUZIA DO PACUÍ, DISTRITO DE SÃO JOAQUIM DO PACUÍ - 
MACAPÁ/AP

Período: NO DIA 16 DE OUTUBRO DE 2024
Valor Unitário: R$ 330,98
Nº de Diárias: R$ 0,50
Valor Total Diárias: R$ 165,49
Valor das Passagens 
aéreas:

-

 

Nº Processo SEI: 24.0.000005086-1 
Unidade Solicitante: DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE
Nome do 
Beneficiário:

VANDERCLEI DA ROCHA FAGUNDES

Motivo da Viagem:
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO 
AMAPÁ. CONSTANTE NOS AUTOS PORTARIA - DPG Nº 873, DE 14 DE OUTUBRO DE 
2024.

Origem: MUNICÍPIO DE MACAPÁ/AP

Destino:
COMUNIDADE DE SANTA LUZIA DO PACUÍ, DISTRITO DE SÃO JOAQUIM DO PACUÍ - 
MACAPÁ/AP

Período: NO DIA 16 DE OUTUBRO DE 2024
Valor Unitário: R$ 330,98
Nº de Diárias: R$ 0,50
Valor Total Diárias: R$ 165,49
Valor das Passagens 
aéreas:

-

 

PÁGINA: 017 



Macapá – Amapá, 
terça-feira, 12 de novembro de 2024

Ano IV 
Edição nº  210

Nº Processo SEI: 24.0.000005107-8 
Unidade Solicitante: DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE
Nome do 
Beneficiário:

VANDERCLEI DA ROCHA FAGUNDES

Motivo da Viagem:
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO 
AMAPÁ. CONSTANTE NOS AUTOS PORTARIA - DPG Nº 875, DE 15 DE OUTUBRO DE 
2024.

Origem: MUNICÍPIO DE MACAPÁ/AP
Destino: MUNICÍPIO DE TARTARUGALZINHO/AP
Período: DE 23 A 27 DE OUTUBRO DE 2024
Valor Unitário: R$ 330,98
Nº de Diárias: R$ 4,50
Valor Total Diárias: R$ 1.489,41
Valor das Passagens 
aéreas:

-

 

Nº Processo SEI: 24.0.000005108-6
Unidade Solicitante: DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE
Nome do 
Beneficiário:

ANDRESON BARBOSA LOPES

Motivo da Viagem:
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO 
AMAPÁ. CONSTANTE NOS AUTOS DA PORTARIA - DPG Nº 876, DE 15 DE OUTUBRO 
DE 2024.

Origem: MUNICÍPIO DE MACAPÁ/AP
Destino: MUNICÍPIO DE TARTARUGALZINHO/AP
Período: DE 23 A 27 DE OUTUBRO DE 2024
Valor Unitário: R$ 330,98
Nº de Diárias: R$ 4,50
Valor Total Diárias: R$ 1.489,41
Valor das Passagens 
aéreas:

-

 

Nº Processo SEI: 24.0.000005090-0
Unidade Solicitante: DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE
Nome do Beneficiário: EDMILSON DO ESPÍRITO SANTO GOMES

Motivo da Viagem:
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO 
AMAPÁ. PORTARIA - DPG Nº 874, DE 14 DE OUTUBRO DE 2024.

Origem: MUNICÍPIO DE MACAPÁ/AP
Destino: MUNICÍPIO DE CALÇOENE/AP
Período: DE 28 A 30 DE OUTUBRO DE 2024
Valor Unitário: R$ 330,98
Nº de Diárias: R$ 2,50
Valor Total Diárias: R$ 827,45
Valor das Passagens 
aéreas:

-

 

PÁGINA: 018 



Macapá – Amapá, 
terça-feira, 12 de novembro de 2024

Ano IV 
Edição nº  210

Nº Processo SEI: 24.0.000005224-4
Unidade Solicitante: COORDENADORIA DE ENGENHARIA E FISCALIZAÇÃO
Nome do 
Beneficiário:

MARIA LUÍZA TRINDADE FIGUEREDO

Motivo da Viagem:
PARA REALIZAR VISITA TÉCNICA ATINENTE À MANUTENÇÃO PREDIAL DA 
DEFENSORIA PÚBLICA NO REFERIDO MUNICÍPIO. PORTARIA - DPG Nº 880, DE 17 DE 
OUTUBRO DE 2024.

Origem: MUNICÍPIO DE MACAPÁ/AP
Destino: MUNICÍPIO DE FERREIRA GOMES/AP
Período: NO DIA 18 DE OUTUBRO DE 2024
Valor Unitário: R$ 330,98
Nº de Diárias: R$ 0,50
Valor Total Diárias: R$ 165,49
Valor das Passagens 
aéreas:

-

 

Nº Processo SEI: 24.0.000005229-5
Unidade Solicitante: COORDENADORIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
Nome do Beneficiário: JOSIVAN REIS TRINDADE

Motivo da Viagem:
PARA INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS NA SEDE DA DPE/AP NO REFERIDO 
MUNICÍPIO. PORTARIA - DPG Nº 890, DE 17 DE OUTUBRO DE 2024.

Origem: MUNICÍPIO DE MACAPÁ/AP
Destino: MUNICÍPIO DE FERREIRA GOMES/AP
Período: NO DIA 18 DE OUTUBRO DE 2024
Valor Unitário: R$ 330,98
Nº de Diárias: R$ 0,50
Valor Total Diárias: R$ 165,49
Valor das Passagens 
aéreas:

-

 

Nº Processo SEI: 24.0.000004777-1
Unidade 
Solicitante:

SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS- DPE/AP

Nome do 
Beneficiário:

ADEGMAR PEREIRA LOIOLA

Motivo da 
Viagem:

PARA PARTICIPAÇÃO NA XXIX SOLENIDADE DE ABERTURA DO ENCONTRO 
ESTADUAL DAS DEFENSORAS E DEFENSORES PÚBLICOS DO ESTADO DO RIO 
GRANDE DO SUL, QUE OCORRERÁ NA REFERIDA CIDADE, BEM COMO VISITA 
AGENDADA NO NÚCLEO DA DEFENSORIA DO TRIBUNAL DO JÚRI DE PORTO ALEGRE. 
PORTARIA - DPG Nº 883, DE 16 DE OUTUBRO DE 2024.

Origem: MUNICÍPIO DE MACAPÁ/AP
Destino: CIDADE DE PORTO ALEGRE/RS
Período: DE 2 A 7 DE DEZEMBRO DE 2024
Valor Unitário: R$ 992,94
Nº de Diárias: R$ 6,50
Valor Total 
Diárias:

R$ 6.454,11

Valor das 
Passagens aéreas:

R$ 3.926,80

 

PÁGINA: 019 



Macapá – Amapá, 
terça-feira, 12 de novembro de 2024

Ano IV 
Edição nº  210

Nº Processo SEI: 24.0.000005233-3
Unidade Solicitante: DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE
Nome do Beneficiário: MANOEL TADEU DA SILVA

Motivo da Viagem:
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO 
AMAPÁ. PORTARIA - DPG Nº 891, DE 17 DE OUTUBRO DE 2024

Origem: MUNICÍPIO DE MACAPÁ/AP
Destino: MUNICÍPIO DE FERREIRA GOMES/AP
Período: NO DIA 18 DE OUTUBRO DE 2024
Valor Unitário: R$ 330,98
Nº de Diárias: R$ 0,50
Valor Total Diárias: R$ 165,49
Valor das Passagens 
aéreas:

-

 

Nº Processo SEI: 24.0.000005282-1 
Unidade 
Solicitante:

DEPARTAMENTO DE ATENDIMENTO MULTIDISCIPLINAR

Nome do 
Beneficiário:

ELIANE MARTINS DAS CHAGAS

Motivo da Viagem:
PARA ATUAÇÃO NO MUTIRÃO DE ATENDIMENTOS A DEFENSORIA EM PARCERIA 
COM O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO, NA AÇÃO DENOMINADA TCE NA 
COMUNIDADE. PORTARIA DPG Nº 896, DE 21 DE OUTUBRO DE 2024.

Origem: MUNICÍPIO DE MACAPÁ/AP
Destino: MUNICÍPIO DE TARTARUGALZINHO/AP
Período: DE 23 A 26 DE OUTUBRO DE 2024
Valor Unitário: R$ 330,98
Nº de Diárias: R$ 3,50
Valor Total Diárias: R$ 1.158,43
Valor das 
Passagens aéreas:

-

 

Nº Processo SEI: 24.0.000003657-5
Unidade 
Solicitante:

DEFENSOR PÚBLICO DO ESTADO DO AMAPÁ

Nome do 
Beneficiário:

JEFFERSON ALVES TEODOSIO

Motivo da Viagem:
PARA PARTICIPAÇÃO DA 2ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO ESPECIALIZADA 
EM ESCOLAS SUPERIORES E CENTRO DE ESTUDOS DAS DEFENSORIAS PÚBLICAS 
DO CONDEGE. PORTARIA DPG Nº 892, DE 18 DE OUTUBRO DE 2024.

Origem: MUNICÍPIO DE MACAPÁ/AP
Destino: CIDADE DE SÃO LUÍS/MA
Período: DE 11 A 13 DE NOVEMBRO DE 2024
Valor Unitário: R$ 992,94
Nº de Diárias: R$ 2,50
Valor Total Diárias: R$ 2.482,35
Valor das Passagens 
aéreas:

R$ 3.235,83

 

PÁGINA: 020 



Macapá – Amapá, 
terça-feira, 12 de novembro de 2024

Ano IV 
Edição nº  210

Nº Processo SEI: 24.0.000005271-6
Unidade Solicitante: DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE
Nome do Beneficiário: FLORIANO FERREIRA DE ARAUJO JUNIOR

Motivo da Viagem:
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO 
AMAPÁ. PORTARIA DPG Nº 893, DE 21 DE OUTUBRO DE 2024.

Origem: MUNICÍPIO DE MACAPÁ/AP
Destino: MUNICÍPIO DE PORTO GRANDE/AP
Período: NO DIA 21 DE OUTUBRO DE 2024
Valor Unitário: R$ 330,98
Nº de Diárias: R$ 0,50
Valor Total Diárias: R$ 165,49
Valor das Passagens 
aéreas:

-

 

Nº Processo SEI: 24.0.000005096-9
Unidade Solicitante: DEFENSORA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
Nome do 
Beneficiário:

MARCELA RAMOS FARDIM

Motivo da Viagem:
PARA PARTICIPAÇÃO NO XVI CONGRESSO NACIONAL DAS DEFENSORAS E 
DEFENSORES PÚBLICOS. PORTARIA - DPG Nº 889, DE 16 DE OUTUBRO DE 2024.

Origem: MUNICÍPIO DE MACAPÁ/AP
Destino: CAPITAL SÃO LUÍS/MA
Período: DE 11 A 16 DE NOVEMBRO DE 2024
Valor Unitário: R$ 992,94
Nº de Diárias: R$ 5,50
Valor Total Diárias: R$ 5.461,17
Valor das Passagens 
aéreas:

R$ 3.319,74

 

Nº Processo SEI: 24.0.000005109-4
Unidade Solicitante: DEFENSOR PÚBLICO SUBSTITUTO DO ESTADO DO AMAPÁ
Nome do 
Beneficiário:

ARTHUR DE ALMEIDA PESSOA

Motivo da Viagem:
PARA PARTICIPAÇÃO NO XVI CONGRESSO NACIONAL DAS DEFENSORAS E 
DEFENSORES PÚBLICOS. PORTARIA DPG Nº 885, DE 16 DE OUTUBRO DE 2024.

Origem: MUNICÍPIO DE MACAPÁ/AP
Destino: CAPITAL SÃO LUÍS/MA
Período: DE 11 A 16 DE NOVEMBRO DE 2024
Valor Unitário: R$ 992,94
Nº de Diárias: R$ 5,50
Valor Total Diárias: R$ 5.461,17
Valor das Passagens 
aéreas:

R$ 3.319,74

 

PÁGINA: 021 



Macapá – Amapá, 
terça-feira, 12 de novembro de 2024

Ano IV 
Edição nº  210

Nº Processo SEI: 24.0.000005318-6
Unidade Solicitante: DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE
Nome do 
Beneficiário:

MANOEL TADEU DA SILVA

Motivo da Viagem:
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO 
AMAPÁ. PORTARIA DPG Nº 901, DE 22 DE OUTUBRO DE 2024.

Origem: MUNICÍPIO DE MACAPÁ/AP
Destino: MUNICÍPIO DE TARTARUGALZINHO/AP
Período: DE 23 A 26 DE OUTUBRO DE 2024
Valor Unitário: R$ 330,98
Nº de Diárias: R$ 3,50
Valor Total Diárias: R$ 1.158,43
Valor das Passagens 
aéreas:

-

 

Nº Processo SEI: 24.0.000005125-6 
Unidade Solicitante: DEFENSORA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
Nome do 
Beneficiário:

PRISCILA AGNES MAFFIA LOPES

Motivo da Viagem:
PARA PARTICIPAÇÃO NO XVI CONGRESSO NACIONAL DAS DEFENSORAS E 
DEFENSORES PÚBLICOS. PORTARIA - DPG Nº 898, DE 22 DE OUTUBRO DE 2024.

Origem: MUNICÍPIO DE MACAPÁ/AP
Destino: CAPITAL SÃO LUÍS/MA
Período: DE 11 A 16 DE NOVEMBRO DE 2024
Valor Unitário: R$ 992,94
Nº de Diárias: R$ 5,50
Valor Total Diárias: R$ 5.461,17
Valor das Passagens 
aéreas:

R$ 3.319,74

 

Nº Processo SEI: 24.0.000005290-2
Unidade Solicitante: COORDENADORIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
Nome do 
Beneficiário:

ELICARLOS DE OLIVEIRA ARAUJO

Motivo da Viagem:
PARA APOIO TÉCNICO-OPERACIONAL NA CARRETA DE ATENDIMENTOS NO EVENTO 
TCE NA COMUNIDADE NO REFERIDO MUNICÍPIO. PORTARIA - DPG Nº 900, DE 22 DE 
OUTUBRO DE 2024.

Origem: MUNICÍPIO DE MACAPÁ/AP
Destino: MUNICÍPIO DE TARTARUGALZINHO/AP
Período: DE 23 A 26 DE OUTUBRO DE 2024
Valor Unitário: R$ 330,98
Nº de Diárias: R$ 3,50
Valor Total Diárias: R$ 1.158,43
Valor das Passagens 
aéreas:

-

 

PÁGINA: 022 



Macapá – Amapá, 
terça-feira, 12 de novembro de 2024

Ano IV 
Edição nº  210

Nº Processo SEI: 24.0.000005319-4
Unidade Solicitante: DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE
Nome do 
Beneficiário:

DIÓGENES ELESBÃO DA SILVA JÚNIOR

Motivo da Viagem:
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO 
AMAPÁ. PORTARIA DPG Nº 902, DE 22 DE OUTUBRO DE 2024.

Origem: MUNICÍPIO DE MACAPÁ/AP
Destino: MUNICÍPIO DE TARTARUGALZINHO/AP
Período: NO DIA 24 DE OUTUBRO DE 2024
Valor Unitário: R$ 330,98
Nº de Diárias: R$ 0,50
Valor Total Diárias: R$ 165,49
Valor das Passagens 
aéreas:

-

 

Nº Processo SEI: 24.0.000005314-3
Unidade Solicitante: DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE
Nome do 
Beneficiário:

FRANCISCO FONSECA DOS SANTOS

Motivo da Viagem:
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO 
AMAPÁ. PORTARIA - DPG Nº 899, DE 22 DE OUTUBRO DE 2024.

Origem: MUNICÍPIO DE MACAPÁ/AP
Destino: MUNICÍPIO DE TARTARUGALZINHO/AP
Período: NO PERÍODO DE 23 A 24 DE OUTUBRO DE 2024
Valor Unitário: R$ 330,98
Nº de Diárias: R$ 1,50
Valor Total Diárias: R$ 496,47
Valor das Passagens 
aéreas:

-

 

Nº Processo SEI: 24.0.000005332-1
Unidade Solicitante: DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE
Nome do 
Beneficiário:

FRANCISCO FONSECA DOS SANTOS

Motivo da Viagem:
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO 
AMAPÁ. PORTARIA DPG N.º 903, DE 22 DE OUTUBRO DE 2024.

Origem: MUNICÍPIO DE MACAPÁ/AP
Destino: MUNICÍPIO DE TARTARUGALZINHO/AP
Período: NO DIA 26 DE OUTUBRO DE 2024
Valor Unitário: R$ 330,98
Nº de Diárias: R$ 0,50
Valor Total Diárias: R$ 165,49
Valor das Passagens 
aéreas:

-

 

PÁGINA: 023 



Macapá – Amapá, 
terça-feira, 12 de novembro de 2024

Ano IV 
Edição nº  210

Nº Processo SEI: 24.0.000005087-0
Unidade Solicitante: DEFENSORA PÚBLICA SUBSTITUTA DO ESTADO DO AMAPÁ
Nome do 
Beneficiário:

LAURA LELIS PASCOAL

Motivo da Viagem:
PARA PARTICIPAÇÃO NO XVI CONGRESSO NACIONAL DAS DEFENSORAS E 
DEFENSORES PÚBLICOS. PORTARIA DPG Nº 884, DE 16 DE OUTUBRO DE 2024.

Origem: MUNICÍPIO DE MACAPÁ/AP
Destino: CIDADE DE SÃO LUÍS/MA
Período: DE 11 A 16 DE NOVEMBRO DE 2024
Valor Unitário: R$ 992,94
Nº de Diárias: R$ 5,50
Valor Total Diárias: R$ 5.461,17
Valor das Passagens 
aéreas:

R$ 3.319,74

 

Nº Processo SEI: 24.0.000005098-5 
Unidade Solicitante: DEFENSORA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
Nome do 
Beneficiário:

SILVIA PITTIGLIANI

Motivo da Viagem:
PARA PARTICIPAÇÃO NO XVI CONGRESSO NACIONAL DAS DEFENSORAS E 
DEFENSORES PÚBLICOS. PORTARIA - DPG Nº 887, DE 16 DE OUTUBRO DE 2024.

Origem: MUNICÍPIO DE MACAPÁ/AP
Destino: CIDADE DE SÃO LUÍS/MA
Período: DE 11 A 16 DE NOVEMBRO DE 2024
Valor Unitário: R$ 992,94
Nº de Diárias: R$ 5,50
Valor Total Diárias: R$ 5.461,17
Valor das Passagens 
aéreas:

R$ 3.319,74

 

Nº Processo SEI: 24.0.000004925-1
Unidade Solicitante: DEFENSORA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
Nome do 
Beneficiário:

ELANE FERREIRA DANTAS

Motivo da Viagem:
PARA PARTICIPAÇÃO NA 2ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO ESPECIAL DE 
EXECUÇÃO PENAL DO CONDEGE. PORTARIA - DPG Nº 923, DE 25 DE OUTUBRO DE 
2024. 

Origem: MUNICÍPIO DE MACAPÁ/AP
Destino: CIDADE DE SÃO LUÍS/MA
Período: DE 13 A 15 DE NOVEMBRO DE 2024
Valor Unitário: R$ 992,94
Nº de Diárias: R$ 2,50
Valor Total Diárias: R$ 2.482,35
Valor das Passagens 
aéreas:

R$ 1.469,29

 

PÁGINA: 024 



Macapá – Amapá, 
terça-feira, 12 de novembro de 2024

Ano IV 
Edição nº  210

Nº Processo SEI: 24.0.000005385-2
Unidade 
Solicitante:

COORDENADORIA DE CERIMONIAL E EVENTOS

Nome do 
Beneficiário:

DARCILENE MIRA DOS SANTOS

Motivo da Viagem:
PARA ACOMPANHAR O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL EM PARTICIPAÇÃO DA DPE/AP 
NO PROJETO TCE NA COMUNIDADE, QUE OCORRERÁ NO REFERIDO MUNICÍPIO. 
PORTARIA DPG Nº 907, DE 23 DE OUTUBRO DE 2024.

Origem: MUNICÍPIO DE MACAPÁ/AP
Destino: MUNICÍPIO DE TARTARUGALZINHO/AP
Período: DE 23 A 24 DE OUTUBRO 2024
Valor Unitário: R$ 330,98
Nº de Diárias: R$ 1,50
Valor Total Diárias: R$ 496,47
Valor das Passagens 
aéreas:

-

 

Nº Processo SEI: 24.0.000005378-0
Unidade 
Solicitante:

COORDENADORIA DE CERIMONIAL E EVENTOS

Nome do 
Beneficiário:

ERICA GUEDES DE SOUSA

Motivo da Viagem:
PARA ACOMPANHAR O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL EM PARTICIPAÇÃO DA DPE/AP 
NO PROJETO TCE NA COMUNIDADE, QUE OCORRERÁ NO REFERIDO MUNICÍPIO. 
PORTARIA DPG N.º 908, DE 23 DE OUTUBRO DE 2024.

Origem: MUNICÍPIO DE MACAPÁ/AP
Destino: MUNICÍPIO DE TARTARUGALZINHO/AP
Período: DE 23 A 24 DE OUTUBRO 2024
Valor Unitário: R$ 330,98
Nº de Diárias: R$ 1,50
Valor Total Diárias: R$ 496,47
Valor das Passagens 
aéreas:

-

 

Nº Processo SEI: 24.0.000005384-4
Unidade 
Solicitante:

COORDENADORIA DE CERIMONIAL E EVENTOS

Nome do 
Beneficiário:

EVA CRISTINY GOMES BARBOSA

Motivo da Viagem:
PARA ACOMPANHAR O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL EM PARTICIPAÇÃO DA DPE/AP 
NO PROJETO TCE NA COMUNIDADE, QUE OCORRERÁ NO REFERIDO MUNICÍPIO. 
PORTARIA - DPG Nº 906, DE 23 DE OUTUBRO DE 2024.

Origem: MUNICÍPIO DE MACAPÁ/AP
Destino: MUNICÍPIO DE TARTARUGALZINHO/AP
Período: DE 23 A 24 DE OUTUBRO 2024
Valor Unitário: R$ 330,98
Nº de Diárias: R$ 1,50
Valor Total Diárias: R$ 496,47
Valor das Passagens 
aéreas:

-

 

PÁGINA: 025 



Macapá – Amapá, 
terça-feira, 12 de novembro de 2024

Ano IV 
Edição nº  210

Nº Processo SEI: 24.0.000005373-9
Unidade 
Solicitante:

COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO

Nome do 
Beneficiário:

CAROLINE LARISSA SILVA MESQUITA

Motivo da Viagem:
PARA ACOMPANHAR E PRODUZIR MATERIAL JORNALÍSTICO SOBRE A ATUAÇÃO DA 
DEFENSORIA NO PROJETO TCE NA COMUNIDADE, QUE OCORRERÁ NO REFERIDO 
MUNICÍPIO. PORTARIA DPG Nº 905, DE 23 DE OUTUBRO DE 2024.

Origem: MUNICÍPIO DE MACAPÁ/AP
Destino: MUNICÍPIO DE TARTARUGALZINHO/AP
Período: DE 23 A 24 DE OUTUBRO 2024
Valor Unitário: R$ 330,98
Nº de Diárias: R$ 1,50
Valor Total Diárias: R$ 496,47
Valor das 
Passagens aéreas:

-

 

Nº Processo SEI: 24.0.000004589-2
Unidade 
Solicitante:

DEFENSORA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ

Nome do 
Beneficiário:

MARCELA RAMOS FARDIM

Motivo da Viagem:
PARA PARTICIPAÇÃO EM REUNIÃO DO FÓRUM PERMANENTE DE DIÁLOGOS COM O 
SISTEMA DE JUSTIÇA SOBRE A LEI Nº 11.340, DE 7 DE AGOSTO DE 2006 (LEI MARIA 
DA PENHA). PORTARIA DPG N.º 858, DE 10 DE OUTUBRO DE 2024.

Origem: MUNICÍPIO DE MACAPÁ/AP
Destino: CIDADE DE BRASILIA/DF
Período: DE 6 A 8 DE NOVEMBRO DE 2024
Valor Unitário: R$ 992,94
Nº de Diárias: R$ 3,00
Valor Total Diárias: R$ 2.978,82
Valor das Passagens 
aéreas:

R$ 2.208,89

 

Nº Processo SEI: 24.0.000005217-1
Unidade Solicitante: COORDENADORA DE ATENDIMENTO
Nome do 
Beneficiário:

VERLANE CELIA AMORIM COSTA

Motivo da Viagem:
PARA PARTICIPAÇÃO EM EVENTO DE LANÇAMENTO DA 4ª EDIÇÃO DA REVISTA 
ARANDU NORTEANDO DIREITOS. PORTARIA DPG N.º 924, DE 25 DE OUTUBRO DE 
2024.

Origem: MUNICÍPIO DE MACAPÁ/AP
Destino: CIDADE DE MANAUS/AM
Período: DE 29 A 31 DE OUTUBRO DE 2024
Valor Unitário: R$ 496,47
Nº de Diárias: R$ 3,00
Valor Total Diárias: R$ 1.489,41
Valor das Passagens 
aéreas:

R$ 5.898,26

 

PÁGINA: 026 



Macapá – Amapá, 
terça-feira, 12 de novembro de 2024

Ano IV 
Edição nº  210

Nº Processo SEI: 24.0.000005407-7
Unidade Solicitante: DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE
Nome do Beneficiário: DIÓGENES ELESBÃO DA SILVA JÚNIOR

Motivo da Viagem:
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO 
AMAPÁ. PORTARIA DPG Nº 916, DE 24 DE OUTUBRO DE 2024.

Origem: MUNICÍPIO DE MACAPÁ/AP
Destino: MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO JARI/AP
Período: DE 25 A 26 DE OUTUBRO DE 2024
Valor Unitário: R$ 330,98
Nº de Diárias: R$ 1,50
Valor Total Diárias: R$ 496,47
Valor das Passagens 
aéreas:

-

 

Nº Processo SEI: 24.0.000005400-0
Unidade Solicitante: COORDENADOR DA ESCOLA SUPERIOR
Nome do 
Beneficiário:

MILTON PEREIRA NETO

Motivo da Viagem:
PARA PARTICIPAÇÃO EM EVENTO DE LANÇAMENTO DA 4ª EDIÇÃO DA REVISTA 
ARANDU NORTEANDO DIREITOS. PORTARIA DPG N.º 919, DE 25 DE OUTUBRO DE 
2024.

Origem: MUNICÍPIO DE MACAPÁ/AP
Destino: CIDADE DE MANAUS/AM
Período: DE 29 A 30 DE OUTUBRO DE 2024
Valor Unitário: R$ 496,47
Nº de Diárias: R$ 2,00
Valor Total Diárias: R$ 992,94
Valor das Passagens 
aéreas:

R$ 7.146,72

 

Nº Processo SEI: 24.0.000005288-0
Unidade Solicitante: 8ª DEFENSORIA DE FAMILIA MACAPÁ
Nome do Beneficiário: EUDA DOS SANTOS PEREIRA CINCI

Motivo da Viagem:
PARA PARTICIPAÇÃO NA AÇÃO TCE NA COMUNIDADE. PORTARIA - DPG Nº 920, 
DE 24 DE OUTUBRO DE 2024.

Origem: MUNICÍPIO DE MACAPÁ/AP
Destino: MUNICÍPIO DE TARTARUGALZINHO/AP
Período: DE 23 A 26 DE OUTUBRO DE 2024
Valor Unitário: R$ 330,98
Nº de Diárias: R$ 3,50
Valor Total Diárias: R$ 1.158,43
Valor das Passagens 
aéreas:

-

 
Fonte: SIAFE AP - Sistema Integrado de Administração Financeira do Estado do Amapá.

Edição assinada eletronicamente por:

PÁGINA: 027 


		2024-11-12T14:53:46-0300
	JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO:02436798311




